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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá určováním zdrojů polycyklických aromatických

uhlovodíků (angl. polycyclic aromatic hydrocarbons – PAH) na pozaďové lokalitě

reprezentující region střední Evropy - Národní atmosférické observatoři Košetice (NAOK),

resp. změnou ve složení zdrojů jednotlivých PAH hodnocenou v průběhu jedenácti let (od roku

2006 do roku 2016). K určování zdrojů PAH byly využity zejména vybrané vícerozměrné

statistické metody, konkrétně metoda pozitivní maticové faktorizace (PMF), metoda

podmíněné bivarietní pravděpodobnostní funkce (CBPF) a funkce potenciálního příspěvku

zdroje (PSCF).

V první části práce byl hodnocen průběh koncentrací čtyř vybraných PAH, a to

benzo(a)pyrenu (BaP), floranthenu (FLA), SUMY všech PAH (SUMA) a toxického

ekvivalentu (TEQ). Nejvyšší průměrné roční koncentrace těchto čtyř PAH byly detekovány na

začátku hodnoceného období. Stanovený imisní limit pro BaP ale nebyl v průběhu hodnoceného

období překročen. V průběhu koncentrací jednotlivých PAH ve sledovaném období byl

detekován statisticky významný sestupný trend (pro BaP, TEQ a SUMU PAH).

Ve druhé části práce byly identifikovány jednotlivé zdroje PAH. Z provedených analýz

vyplynulo, že hodnocená lokalita je jednak významně ovlivněna lokálními topeništi, jednak

dálkovým transportem ze západu, resp. severozápadu. Vliv dálkového transportu v průběhu

hodnocených let postupně vzrůstal, a to na úkor vlivu lokálních topenišť. Dále bylo potvrzeno,

že většina PAH pochází na NAOK ze spalovacích zdrojů

Klíčová slova: PAH, PMF, určování zdrojů

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the determination of sources of polycyclic aromatic hydrocarbons

(PAH) and the changes in the PAH concentrations during the last 11 years, from 2006 to 2016.

The data were sampled at National Atmospheric Observatory in Košetice, a representative

station for the Central European Region. Multidimensional statistical methods as Positive

Matrix Factorization (PMF), conditional bivariate probability function (CBPF), and Potential

Source Contribution Function (PSCF) were used for data analyses.

In the first part, the changes in concentrations of the four specific PAH, Benzo(a)pyrene

(BaP), Fluoranthene (FLA), the sums of all the PAH (SUMA), and the Toxical Equivalent

(TEQ) was studied. The highest concentration of all four specific PAH was detected at the

beginning of the studied period. The immission limit for BaP was not exceeded. Statistically

significant decreasing trend for BaP, TEQ, and SUMA PAH was identified.

Second part of the thesis studied the PAH source apportionment. The study proved that

the station was strongly influenced by the local domestic heating on one hand, and long-distance

transportation from the west, and specifically from the northwest on the other hand. The

influence of long-distance transport has an increasing trend over time, vice-versa for the

household influence. The study also confirmed that the majority of the PAH at NAOK comes

from the combustion sources.

Key words: PAH, PMF, source apportionment

1 ÚVOD

Znečištění atmosféry je jedním z nejzávažnějších problémů životního prostředí dneška.

Předmětem našeho výzkumu jsou látky, které do ovzduší vstupují zejména jako vedlejší

produkty nedokonalého spalování organického materiálu, a to jak z antropogenních, tak

z přírodních zdrojů, polycyklické aromatické uhlovodíky (angl. polycyclic aromatic

hydrocarbons – PAH). Znečištění životního prostředí těmito látkami je v současné době

celosvětově diskutovaným tématem. Atmosféra je jednou z hlavních cest jejich přenosu

a zároveň složkou životního prostředí, do které jsou nejčastěji emitovány. Zatímco přítomnost

PAH byla na celém světě potvrzena celou řadou vědeckých studií, stále před námi zůstává

mnoho nevyřešených otázek týkajících se jejich osudu v životním prostředí. Zajímá nás

například umístění a charakter zdrojů PAH, cesty jejich transportu atmosférou nebo informace

o konečných receptorech těchto chemikálií. K vyhodnocení rozložení a environmentálního

osudu těchto znečišťujících látek je pak nutné shromažďovat údaje s vysokou časovou

i prostorovou variabilitou. Pro monitoring znečištění ovzduší ve střední Evropě slouží rozsáhlé

sledování PAH probíhající od roku 1996 na odběrovém stanovišti Národní atmosférické

observatoře Košetice (NAOK), Česká republika (Actris 2019, Váňa a kol. 2014). Tato

diplomová práce se zabývá určováním zdrojů PAH na této observatoři v období mezi roky 2006

a 2016 a porovnáním našich výsledků s historickými daty zjištěnými na této observatoři.

2 CÍLE PRÁCE

Základem práce je zpracování koncentrací vybraných PAH, monitorovaných na NAOK v rámci

sledování koncentrací PAH na národní úrovni za období od 1. 1. 2006 do 31. 12. 2016. Cílem

práce je detailní zpracování naměřených dat, zhodnocení vývoje trendů v koncentracích, popis

ročních chodů a chování jednotlivých PAH. Dalším cílem práce je určení zdrojů PAH

a sledování sezónních rozdílů mezi zdroji jednotlivých PAH. V neposlední řadě si předkládáme

za cíl porovnání interpretovaných výsledků s hodnotami zjištěnými v dostupných literárních

zdrojích. Pokusíme se mimo jiné odpovědět na otázku: Na jaké zdroje PAH bychom se měli při

ochraně ovzduší zaměřit?

V práci si pokládáme následující hypotézy:

• Koncentrace jednotlivých PAH budou v průběhu let klesat, hlavně z důvodů

plynofikace, modernizace lokálních kotlů, zateplení, proměny vozového parku

i ekologizaci průmyslu.

• Bude docházet ke změnám ve složení a intenzitě zdrojů PAH, intenzita příspěvku

z lokálních zdrojů by měla slábnout, postupně by měly převažovat zdroje dálkové, ty

by měly rovněž slábnout.

• Dále bude docházet ke změně v poměru dálkových zdrojů z východu a ze západu, podíl

dálkových zdrojů z východu bude narůstat.

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Polycyklické aromatické uhlovodíky

Do skupiny polycyklických aromatických uhlovodíků (PAH) řadíme takové chemické látky,

v jejichž struktuře se nachází pouze atomy C a H, a které jsou složeny ze dvou nebo více

aromatických jader. Tato aromatická jádra mohou být situována různě (lineárně, klastrově,

či angulárně), to následně vede k vzrůstu rozmanitosti forem sledovaných sloučenin.

Uspořádání aromatických jader určuje též stabilitu sledovaných PAH (Kužílek 1994, Xu a kol.

2006) a pro jednotlivé PAH je charakteristický rovněž různý způsob jejich samotného vzniku

(Abdel-Shafy 2016).

PAH vstupují do okolního prostředí jako směs o rozmanitém chemickém složení,

ve kterém je zastoupeno hned několik zástupců z této skupiny. Při monitoringu jeho

jednotlivých složek se však zaměřujeme na osud pouze několika z nich. Americká Agentura

pro ochranu životního prostředí (angl. United States Environmental Protection Agency –

US EPA) například vyčlenila do skupiny takzvaných prioritních polutantů celkem 16 zástupců

PAH, jejichž hodnoty jsou v životním prostředí prioritně sledovány (Tabulka 1).

Tabulka 1 16 prioritních PAH dle US EPA (EPA 2019).

PAH (počet aromatických kruhů, zkratky)

Naftalen (2) Benzo(a)anthracen (4) (BaA)

Fluoranthen (3) (FLA) Chrysen (4) (CHRY)

Acenaften (2) Benzo(b)fluoranthen (4) (BbF)

Acenaftylen (2) Benzo(a)pyren (5) (BaP)

Fenanthren (3) (PHE) Benzo(e)pyren (5) (BeP)

Antracen (3) (ANT) Perylen (4)

Fluoranthen (3) (FLT) Benzo(ghi)perylen (5) (BghiP)

Pyren (4) (PY) Indeno(1,2,3-cd)pyren (5) (IP)

Tyto konkrétní PAH jsou v popředí zájmu hned z několika zásadních důvodů. Jsou

to PAH, o jejichž osudu v životním prostředí je dostupných nejvíce informací, předpokládá

se rovněž, že jejich škodlivost pro lidské zdraví je vyšší, než je tomu u ostatních zástupců této

skupiny a vykazují také nejvyšší koncentrace při měření úrovně znečištění ve většině složek

životního prostředí (Ravindra a kol. 2008). Spolu s nimi se v posledních letech dostávají


[…]


v průběhu dvaceti let dochází k mírnému nárůstu, resp. setrvalému stavu v koncentrací

některých ukazatelů (BaP, TEQ a FLA), a to zejména v zimním období.

Druhá hypotéza, že bude docházet ke změně ve složení a intenzitě zdrojů jednotlivých

PAH, byla přijata opět částečně. Ke změně ve složení zdrojů jednotlivých PAH nedochází,

v průběhu sledovaných let se však mění podíl jednotlivých zdrojů. V první části sledovaného

období (2006 až 2010) byly výsledky měření na NAOK ovlivněny zejména zdroji místními. Ve

druhé části sledovaného období (2011 až 2016) pak vzrůstal podíl zdrojů dálkových.

Třetí hypotéza, že bude docházet ke změně v poměru dálkových zdrojů z východu a ze

západu potvrzena nebyla. Analýza PSCF pro dvě uvedená časová období ukázala, že ke změně

v zastoupení jednotlivých dálkových zdrojů nedochází.

V práci jsme se také pokusili najít odpověď na otázku: Na jaké zdroje bychom se měli

při ochraně ovzduší zaměřit? Ze zjištěných výsledků i z dalších dostupných prací je zřejmé, že

hlavním zdrojem PAH jsou lokální topeniště. Při analýze dálkových zdrojů byly dále

identifikovány velké zdroje znečištění ovzduší, konkrétně významné ocelárny a průmyslové

komplexy ležící ve střední a východní Evropě.
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8 PŘÍLOHY

Příloha 1: Celková nejistota metody měření koncentrací jednotlivých PAH

2017

Nejistota odběru.

zpracování

a stanovení (%)

Nejistota

zpracování

a stanovení (%)

Nejistota

stanovení (%)

Rozšířená

nejistota (%)

A 6,57 1,84 5,53 17,6

Ac 14,23 0,64 1,80 28,7

Acl 12,94 1,42 0,93 26,1

BaA 7,55 6,24 2,72 20,3

BaP 9,05 5,26 4,57 22,8

BbF 7,05 11,95 2,56 28,2

BghiPrl 7,35 6,08 2,47 19,7

BjF 7,30 10,64 3,52 26,7

BkF 10,25 6,38 3,55 25,2

COR 9,80 8,05 6,32 28,3

Cry 7,90 6,51 3,28 21,5

DBahA 10,90 4,58 6,69 27,2

FEN 9,58 7,35 1,13 24,3

Fl 13,28 0,73 1,5 26,8

FLU 9,20 10,58 1,37 28,2

I123cdPrl 9,75 8,78 3,24 27,0

N 15,87 6,05 0,80 34,0

PYR 5,14 10,68 0,87 23,8

Příloha 2: Ověření normality pomocí quantil-quantil grafu pro BaP

Příloha 3: Hodnocení trendů Teilsenovou metodou pro Benzo(a)Pyren (BaP) v jednotlivých

ročních obdobích.

Příloha 4: Hodnocení trendů Teilsenovou metodou pro sumu PAH (SUMA) v jednotlivých

ročních obdobích.

Příloha 5: Závislost koncentrací Benzo(a)Pyrenu (vlevo nahoře), Toxikologického ekvivalentu

(vpravo nahoře), Fluoranthenu (vlevo dole) a SUMY PAH (vpravo dole) na intenzitě srážek

(SRA)

Příloha 6: Závislost koncentrací Benzo(a)Pyrenu (vlevo nahoře), Toxikologického ekvivalentu

(vpravo nahoře), Fluoranthenu (vlevo dole) a SUMY PAH (vpravo dole) na vlhkosti vzduchu

(H)

Příloha 7: Závislost koncentrací BaP (vlevo nahoře), TEQ (vpravo nahoře), FLA (vlevo dole)

a SUMY PAH (vpravo dole) na rychlosti a směru větru

Příloha 8: Vývoj hodnot osmi diagnostických poměrů P1 FLA/(FLA+PY), P2 ANT/(ANT+FEN,

P3 BaA/(BaA+CHRY), P4 IP/(IP+BghiP), P5 BbF/BkF, P6 BaP/BghiP, P7 LMW/HMW, P8

SPAL/SUMA

Příloha 9: Standardizované průměrné měsíční koncentrace vybraných diagnostických poměrů

P1, P2 a P5-vlevo, resp. P6, P7 a P8-vpravo (hodnoty na křivce) spolu s 95 % intervalem

spolehlivosti pro průměr (hodnota vyznačená obdélníkem)

Příloha 10: Trendy ve výsledných hodnotách pro poměr FLA/(FLA+PY) v jednotlivých

ročních obdobích.

Příloha 11: Trendy ve výsledných hodnotách pro poměr BaP/BghiP v jednotlivých ročních

obdobích.

Příloha 12: Trendy ve výsledných hodnotách pro poměr LMW/HMW v jednotlivých ročních

obdobích.

Příloha 13: Trendy ve výsledných hodnotách pro poměr SPAL/SUMA PAH v jednotlivých

ročních obdobích.

Příloha 14: Podíl jednotlivých PAH na zjištěných faktorech PMF (osa vpravo, podíl je

reprezentován obdélníkem) a jejich koncentrace (osa vlevo, koncentrace jsou reprezentovány

bodem). Faktor 1 patrně ukazuje na spalování zemního plynu, reps. lehkého topného oleje,

faktor 2 na „směsné emise“ a faktor 3 na lokální vytápění).

Příloha 15: Normalizované hodnoty průměrných ročních chodů faktorů PMF (hodnoty na

křivce) spolu s 95 % intervalem spolehlivosti pro průměr (hodnota vyznačená obdélníkem

Příloha 16: Trendy ve výsledných hodnotách pro Faktor 1 (spalování zemního plynu, resp.

lehkého topného oleje nebo biomasy, popřípadě vytěkání) a Faktor 2 („směsné emise“)

výsledků PMF pro letní období hodnocený Teilsenovou metodou