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Posudek vedoucí

Předložená diplomová práce se na 74 stranách a 8 stranách příloh zabývá zpracováním jedenáctiletých řad

koncentrací PAH naměřených na Národní atmosférické observatoři Košetice a určováním jejich zdrojů

pomocí pokročilých statistických metod. Cíle byly jasně stanoveny a byly určeny konkrétní hypotézy,

které byly v práci testovány. Práce sestává jak z rešeršní části, která na 17 stranách popisuje sledované

látky a jejich vlastnosti, zdroje a účinky, tak z části praktické, kde jsou popsány jednak použité metody

(16 stran), jednak výsledky analýz a diskuse (28 stran). Práce je logicky členěna, má slušnou formální

úpravu, vytknout by se ale jistě mohlo třeba chybějící číslování stránek. Text je bez větších gramatických

chyb či překlepů.

Teoretická část je založena na velkém počtu citovaných prací, a to jak starší literatury, tak i velmi

aktuálních článků v impaktovaných časopisech. Jde jak o česky psané práce, tak i o práce v angličtině,

které si student sám vyhledal. Seznam literatury obsahuje celkem 179 položek. Práce s citacemi ale

bohužel není bezchybná. Především pokud jde o internetové odkazy či vyhlášky apod., není z citace

v textu často zřejmé, na kterou položku v seznamu literatury autor odkazuje. Celá řada citovaných prací

navíc není uvedena v seznamu literatury (např. Ionnides, 1984; Bartkow, 2005; Koloniční 2011 atd.,

celkem jde o 8 prací) a i naopak, seznam obsahuje položky, které nejsou v textu citovány (např. Draxler,

1999; Hill, 2010; Khan, 2018; celkem 5 položek).

Praktická část nejdříve popisuje koncentrace PAH ve sledovaném období a jejich roční chody, hodnotí

trendy a snaží se odhadnout zdroje sledovaných PAH na základě změn koncentrací v průběhu roku,

souvislostí s intenzitou vytápění, rychlostí a směru větru, či zpětných trajektorií. Získané výsledky jsou

diskutovány a porovnávány s relevantní literaturou. Následně byly zdroje odhadnuty pomocí PMF a opět

byla provedena jejich další analýza ve spojitosti s dodatečnými daty. Zpracování poměrně velkého

datasetu nebylo triviální, podobně jako příprava dat pro PMF a její následné provedení.

V práci je několik menších nedostatků – např. chybějící citace u rovnice 3, chybné číslo u odkazu na

Tabulku 6, Obrázek 3, apod., nepředstavují ale zásadní chyby a nesnižují tak význam předložené práce,

která by mohla posloužit jako podklad pro článek v impaktovaném časopise. Domnívám se proto, že tato

práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji jako podklad k udělení titulu Mgr.
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